
 

Regeling van de Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van DATUM, nr. 
2025-PM tot wijziging van de Omgevingsregeling in verband met de introductie van een 
stelsel van certificering voor het registreren van energielabels 

(KetenID WGK027517) 

De Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 

Gelet op artikel 4.3, vierde lid, van de Omgevingswet en de artikelen 3.89, vierde lid, 3.92, 11.66a, 
vierde lid, 11.66b, vijfde lid, en 11.66c, zesde lid, van het Besluit kwaliteit leefomgeving; 

Besluit: 

 

Artikel I 
 
De Omgevingsregeling wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Artikel 5.11 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid komt te luiden:  

1. Het certificatieschema voor het opnemen en registreren van de energieprestatie van een 
woonfunctie, woongebouw of logiesfunctie niet gelegen in een logiesgebouw, bedoeld in 
artikel 3.92, onderdeel a, van het Besluit bouwwerken leefomgeving, is BRL 9500-W.  

2. Het tweede lid komt te luiden: 
2. Het certificatieschema voor het bij het bepalen van de energieprestatie te gebruiken 
rekenprogramma, bedoeld in artikel 3.92, onderdeel c, van het Besluit bouwwerken 
leefomgeving, is BRL 9501. 

 
B 
 
Artikel 5.12 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid komt te luiden:  

1. Het certificatieschema voor het opnemen en registreren van de energieprestatie van een 
gebruiksfunctie of gebouw, niet zijnde een woonfunctie, woongebouw of logiesfunctie niet 
gelegen in een logiesgebouw, bedoeld in artikel 3.92, onderdeel b, van het Besluit 
bouwwerken leefomgeving, is BRL 9500-U. 

2. Het tweede lid komt te luiden: 
2. Het certificatieschema voor het bij het bepalen van de energieprestatie te gebruiken 
rekenprogramma, bedoeld in artikel 3.92, onderdeel c, van het Besluit bouwwerken 
leefomgeving, is BRL 9501. 

C 
 
Artikel 5.14 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het eerste lid wordt als volgt gewijzigd: 
a. In de aanhef wordt “Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties” vervangen door 
“Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening”.  
b. In onderdeel b, wordt "artikel 5.4, eerste lid" vervangen door "de artikelen 5.11, eerste en 
tweede lid, en artikel 5.12, eerste en tweede lid” en wordt “de NL-EPBD-certificaathouder” 
vervangen door “certificaathouder”. 
2. Het tweede lid komt te luiden: 

2. De minister beheert de registratie. De minister is verwerkingsverantwoordelijke voor de 
registratie. 

3. In het derde lid wordt “waarborgen en” vervangen door “waarborgen,” en wordt na “vijfde lid” 
ingevoegd “en voor het vormen en uitvoeren van beleid op het gebied van verduurzaming”.  
4. Het vierde lid komt te luiden: 



 

4. De minister is bevoegd de gegevens, bedoeld in het eerste lid, verder te verwerken ten 
behoeve van het toezicht op en de handhaving van hetgeen bepaald over energielabels in: 

a. afdeling 3.10 van het Besluit kwaliteit leefomgeving; 
b. de artikelen 11.66a tot en met 11.66c van dat besluit; en 
c. afdeling 3.4 en afdeling 6.4 van het Besluit bouwwerken leefomgeving of bij 
ministeriële regeling. 

5. In het vijfde lid, onderdeel a, wordt “BRL 9500-W” vervangen door “BRL 9500-W en BRL 9500-
U”.  
6. Onder vernummering van het zevende lid tot achtste lid wordt een lid ingevoegd, luidende: 

7. De minister kan de gegevens, bedoeld in het eerste lid, openbaar ter beschikking stellen 
via de registratie indien dit noodzakelijk is voor het vormen en uitvoeren van beleid op het 
gebied van verduurzaming. 

 
 
D 
In artikel 5.16 wordt “BRL 9500-W” vervangen door “BRL 9500-W of BRL 9500-U”.  
 
E 
 
Na artikel 5.16 worden vier artikelen ingevoegd, luidende: 
 

Artikel 5.16a. (aanwijzing certificatie-instellingen energielabel) 
1. Een aanvraag tot aanwijzing als certificatie-instelling wordt ingediend met 
gebruikmaking van een door de Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening 
vastgesteld formulier. 
2. Bij de aanvraag worden ten minste de volgende gegevens en bescheiden verstrekt: 

a. de vestigingsplaats van de aanvrager; 
b. het nummer van inschrijving van de certificatie-instelling in het handelsregister;  
c. het certificatieschema waarop de aanvraag betrekking heeft en het bewijs van 
accreditatie voor dat schema. 

3. Een aanwijzing als certificatie-instelling heeft betrekking op de werkzaamheden die zijn 
opgenomen in het certificatieschema waarvoor de certificatie-instelling is geaccrediteerd. 
 
Artikel 5.16b. (vergoedingen certificatie-instellingen energielabel) 
1. De kosten voor het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in artikel 3.89, 
eerste lid, van het Besluit kwaliteit leefomgeving bedragen € 4.586.  
2. De kosten, bedoeld in het eerste lid, kunnen jaarlijks worden geïndexeerd voor zover 
consumentenprijsindex daartoe aanleiding geeft.  
 
Artikel 5.16c. (register certificering energielabels) 
1. In het register, bedoeld in artikel 11.66a, eerste lid, van het Besluit kwaliteit 
leefomgeving, worden de volgende gegevens over certificaathouders opgenomen: 

a. bedrijfsnaam en plaats van vestiging en het nummer van inschrijving van de 
certificaathouder in het handelsregister; 
b. het schema waarvoor het certificaat is verleend; 
c. de datum waarop een certificaat is verleend, geschorst of ingetrokken, de 
geldigheidsduur van het certificaat en, in het geval van schorsing, de termijn van 
de schorsing; 
d. de namen van de energieadviseurs en de aan hen toebehorende 
vakbekwaamheidsnummers die bevoegd zijn de energieprestatie van woningen en 
gebouwen op te nemen en te registreren;  
e. het e-mailadres van de certificaathouder. 

2. De gegevens, bedoeld in het eerste lid, worden zes weken na het verlopen van een 
energielabel verwijderd.  
 
Artikel 5.16d. (verslaglegging) 
1. De certificatie-instelling zendt jaarlijks vóór 1 maart het verslag, bedoeld in 
artikel 11.66b, vierde lid, van het Besluit kwaliteit leefomgeving, aan de Minister van 
Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening met gebruikmaking van een door de minister 
beschikbaar gesteld formulier. 



 

2. Het verslag bevat in ieder geval: 
a. het aantal onderzoeken dat de certificatie-instelling heeft verricht voor het 
verlenen en behoud van certificaten en de resultaten van die onderzoeken; 
b. de definitieve beoordelingsrapportages van de nationale accreditatie-instantie, 
bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de Wet aanwijzing nationale accreditatie-
instantie; 
c. verbeteringen die de certificatie-instelling heeft doorgevoerd in de eigen 
kwaliteitsmanagementsystemen;  
d. het aantal door de certificatie-instelling ontvangen klachten, bezwaren en 
verzoeken als bedoeld in artikel 4.1 van de Wet open overheid en de onderwerpen 
waar deze op zien; en 
e. de tarieven die de certificatie-instelling vraagt voor zijn 
certificatiewerkzaamheden.  

 
 

Artikel II 

Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop het Besluit van DATUM houdende wijzigingen 
van het Besluit bouwbesluit leefomgeving, het Besluit kwaliteit leefomgeving en het 
Omgevingsbesluit in verband met de introductie van een stelsel van certificering voor het 
registreren van energielabels in werking treedt. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 

 


